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Abstract

This thesis focuses on the use of the mother tongue in foreign language teaching and

learning. Recently there has been a notable shift towards promoting the use of the mother

tongue. The theoretical part of the thesis maps the attitudes to the mother tongue in current

literature as well as the suggested ways of its use in the classroom. The practical part attempts

to analyse the students’ attitudes towards the incorporation of Czech into English learning and

teaching and their experience with its use from their secondary schools. To obtain the data, an

online questionnaire was employed. The respondents are first- and second-year students of

English and American studies who are expected to be able to analyse both the advantages and

disadvantages of using Czech. The practical part focuses on the efficiency of Czech in

comparison with English, ways of presenting grammar and vocabulary, the relation between

the mother tongue use and the proficiency of students, and learning strategies of the

respondents. Based on the analysis, suggestions regarding the mother tongue use are

presented in the conclusion.
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Abstrakt

Tématem práce je využití mateřského jazyka ve výuce cizích jazyků. V posledních

dvou dekádách se v odborné literatuře objevuje nastupující trend, který mění dosavadní spíše

negativní vnímání role mateřštiny a hledá pro ni možná praktická využití ve výuce. Teoretická

část práce mapuje přístupy k mateřskému jazyku v současné literatuře. Praktická část práce si

klade za cíl analyzovat názory a postoje studentů k využití mateřštiny a jejich zkušenosti

s rolí češtiny při výuce angličtiny na střední škole. K analýze byl použit online dotazník.

Skupinu respondentů tvoří studenti nižších ročníků oboru anglistika-amerikanistika, u kterých

se předpokládá zájem o studium cizích jazyků a také schopnost zhodnotit výhody i úskalí

češtiny ve výuce angličtiny. Praktická část práce se zaměřuje na efektivitu češtiny ve srovnání

s angličtinou, způsoby prezentace gramatiky a slovní zásoby využívané středoškolskými

učiteli, vztah mezi pokročilostí studentů a užitečností mateřštiny a studijní strategie

využívající češtinu. Na základě poznatků získaných z analýzy dat jsou v závěru popsána

doporučení pro využití češtiny při výuce angličtiny.
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1 Introduction

In the last two decades, the topic of employing the students’ mother tongue

(henceforth MT) in the classroom has become widely discussed. In fact, mother tongue as a

learning and teaching tool, together with other topics such as the problem of how to view

mistakes, implicit and explicit learning, stress on a particular language skill and others, is one

of the themes in ELT which keep returning into the spotlight. The last centuries saw

numerous teaching methods, many of them contradicting the previous one. The use of the

mother tongue has thus been like a pendulum, swinging back and forth between a total ban

and its active use in teaching. Regarding the twentieth century, the MT has often been

admitted as a last resort only, a kind of fire extinguisher in case of emergency (Butzkamm and

Caldwell 2009).

It seems that the current teaching trend is in favour of the mother tongue. Butzkamm

and Caldwell (ibid.) classify the MT as an ally in language learning. A number of articles and

books (as well as blog entries by teachers-bloggers outside the academic sphere) have been

published on this topic. Many authors begin to criticize the outdated view that the use of the

mother tongue does not have its place in the classroom; they rather look for arguments in its

favour and for ways of using it systematically.

The discussion about the incorporation of the MT goes hand in hand with the recent

interest in non-native speakers as teachers. These are usually the ones who share the MT with

their students and thus the MT is available in their classrooms. In these cases, the mother

tongue is now often treated as a regular classroom resource
1
. Most arguments in favour of the

MT use are based on the view that the MT serves as previous knowledge in scaffolding.

Butzkamm and Caldwell (2009) claim that our first language lays the foundation for all other

languages we might want to learn. Conversely, there are still numerous (especially private)

schools which impose rather strict methodology guidelines on their teachers regarding the

complete ban of the mother tongue in the classroom.

While it certainly remains true that the L2 input should be maximised, the MT is

becoming more than an evasive strategy for incompetent teachers. There seems to be a

growing amount of literature which aims to find out whether and how the L1 can facilitate L2

learning. Copland and Neokleous (2011) observe that in academic circles, the nexus of

1
In fact, Deller and Rinvolucri (2002) published a collection of activities which make use of the MT. Numerous

activities suggested in their cookbook do not even presuppose active knowledge of that particular language on

the side of the teacher.
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interest has shifted from a judicious use of the L1 to support the learning and teaching of the

L2 to an interest in how L1 can be used to maximize learning in L2. In other words, the L1 is

becoming not only tolerated in teaching, but even ways of using it purposefully are being

sought.

Elliot (1991, quoted in Kumaravadivelu, 2001) claimed that the fundamental aim of

action research is to improve practice rather than to produce knowledge. Accordingly, the aim

of the theoretical part of this thesis is to evaluate the current state of L1 use in literature, to

examine whether L1 has a facilitating effect on L2 learning and evaluate to what extent the

MT taboo is justifiable. It will also suggest ways in which language teaching could benefit

from the use of the MT, especially in the area of grammar, vocabulary and reading. The

present thesis is concerned with the use of the MT by teachers as well as students, therefore it

presents both students’ and teachers’ beliefs as important factors. The theoretical part is based

on both academic articles and non-academic, rather popular teaching manuals which are more

comprehensive and based on everyday classroom practice. Special chapters are devoted to

bilingual reading and also translation as a type of until recently controversial exercise which

makes active use of the MT. Although the current trend seems to favour the MT use, some

negative aspects are also considered.

The practical part employs a questionnaire as the main tool for gaining data and deals

with the students’ attitudes and learning experience regarding the use of their MT. Students

were also asked about their learning strategies and beliefs concerning the MT. Those who

already have some teaching experience provided their reflections of their own teaching. The

practical part is thus based on both learner and teacher beliefs rather than measuring

effectivity and focussing on particular techniques. Based on the findings from the

respondents, the practical part also offers suggestions on how to improve current classroom

practice to fit students’ need better.

The theoretical part of this thesis works with MT (L1) and L2 labels and not

specifically Czech and English. This labelling was opted for since most sources work with a

particular MT and L2, but the implications seem to be generally applicable to all non-MT

language learning. The terminology is not homogenous in literature. Some authors work with

the MT label while others prefer L1. Both labels are used in this work, mostly because of

quotations. They are used interchangeably to refer to the main language spoken by a person

from childhood.
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2 Theoretical background

2.1 Methods – historical overview

While in the past foreign languages were studied in most cases only by those who

really needed them, now it is a massive enterprise, which also means that L2 students are a

heterogeneous group. Especially the twentieth century abounds with monolingual methods, so

a look into the 19
th

and 20
th

century methods is necessary to understand where the MT taboo

stems from.

Teaching a foreign language with the help of the mother tongue is not an entirely

modern strategy. The L1 was used in numerous methods which aim at creating active links

between L1 and L2, such as the New Concurrent Method, Community Language Learning

and Dodson’s bilingual method (Cook 2001).

The first half of the 20
th

century was strongly influenced by a behaviourist theory

which saw the L1 as an interference in L2 learning. With the arrival of error analysis, the L1

was seen as causing specific errors (Brooks-Lewis 2009). The degree to which the MT is

employed in various methods varies. While for some it serves as a useful scaffolding tool,

other methods demote it to a crutch (ibid.).

The Grammar Translation Method was born in the 18
th

century and remained

influential in the 19
th

century. The method was devised especially for school children and was

based on studying grammatical structures with focus on the written form of language.

Grammar and translation were known to both teachers and students from classical languages

(Howatt 1984). Each lesson had one or two grammar rules to teach, a vocabulary list and

some sentences for translation (ibid.). The method was strongly criticized by the Reform

Movement for lacking spoken interaction and working with example sentences rather than

texts.

The Reform Movement did not approve of translation as a type of exercise and

overall, unlike the Grammar Translation Method, favoured oral methods. However, teachers

were often non-native speakers and had their students’ MT at their disposal. Although the

teachers were expected to speak the L2 in the classroom, they could use the MT for glossing

new words and explaining new grammar points (Howatt 1984). The Reform Movement

teachers adopted the monolingual principle, but not to the extreme.

The so-called natural methods presuppose L2 learning is not a systematic process of

exercises and explanations. It is rather viewed as an intuitive process for which learners have

an innate capacity (ibid.). Basic conversations which are held do not require MT use. This
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approach was adopted by the Direct Method, which, in various guises, was the dominant

methodology of the 20
th

century (Deller and Rinvolucri 2002). The Direct Method, made

famous especially by Berlitz and his schools for immigrants, tries to copy the L1 acquisition,

i.e. it excludes the MT altogether, offers no support of other languages and no explicit

instruction. The Direct Method was in fact a necessity in classes in which students spoke

different mother tongues. Teachers are native speakers of the target language; translations and

any MT use are thus impossible.

Unlike the Direct Method, which focused on vocabulary, the Audio-Lingual Method,


[…]


poměrně úzkou skupinu studentů, u kterých můžeme předpokládat zájem o studium jazyků a

široké zkušenosti se studiem. Dále můžeme říci, že tito studenti jsou tzv. dobrými studenty

(good language learners), kteří se úspěšně dostali na vysokou úroveň (všichni respondenti

hodnotí svou angličtinu na úrovni C1 nebo C2) a jejich zkušenosti se studiem jazyků tak

mohou být přínosné i pro ostatní studenty. Dotazník vyplnilo celkem 38 respondentů, z toho

37 odpovědí bylo použito pro analýzu.

Zejména z odpovědí na otevřené otázky lze vyčíst, že studenti jsou schopni uvědomit

si výhody i nevýhody používání L1 a své postoje dokáží podepřít vhodnými argumenty.

Studenti oceňují mateřštinu především jako nástroj, který usnadňuje porozumění. Mezi další

výhody řadí možnost překladu, porovnání obou jazyků a časovou úsporu při výuce. Zároveň

upozorňují, že přílišné používání mateřštiny vede k pomalejší akvizici, nadměrnému

spoléhání na ni a následně k problémům v reálné komunikaci.

Podle účastníků průzkumu mají studenti tendenci použít češtinu nejčastěji během

práce ve dvojici a při skupinových aktivitách. Dá se usuzovat, že v těchto situacích čeština

zazní z důvodu pohodlnosti studentů, pro které je čeština přirozenější. Čeština je také

zapojena v případě, že studentova úroveň angličtiny nestačí k vyjádření. Vedle toho mají žáci

také tendenci si česky ověřovat, jestli pochopili vysvětlení či instrukce správně.

Studenti připisují češtině významnou pozitivní roli zejména při výuce gramatiky, kde

může být i efektivnější než angličtina, obzvlášť při výuce začátečníků. Druhou často

zmiňovanou oblastí je výuka slovní zásoby a především idiomů, u kterých studenti považují

znalost českého ekvivalentu za klíčovou. 49 % respondentů uvádí, že je pro ně jednodušší

zapamatovat si nové slovíčko, pokud si ho aktivně propojí s českým ekvivalentem. Třetí

nejčastěji zmiňovaná oblast je výuka začátečníků a studentů na nižší úrovni, kde mnozí

považují aktivní využití češtiny nejen za přínosné, ale také nutné. Jen 14 % studentů zastává

názor, že hodina pro začátečníky by měla být vedena kompletně v angličtině.

Sami studenti mají s rozdílné představy o tom, jak se nejlépe učit slovní zásobu.

Z jejich zkušeností ze středních škol je zřejmé, že slovní zásoba je nejčastěji prezentována

překladem do češtiny, případně současně i vysvětlením v angličtině. Vysvětlování nových
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výrazů jen v angličtině není příliš časté. Lze tedy doporučit, aby učitel kombinoval oba tyto

přístupy a studenti si tak mohli vybrat, co jim více vyhovuje. Středoškolští studenti výrazně

spoléhají na překlad výrazu do češtiny a je běžné, že se studenti explicitně ptají na překlad

slovíčka do češtiny. Protože studenti nejsou jednotní v tom, jaké postupy učení slovní zásoby

preferují, ideální se zdá být situace, kdy učitel použije češtinu i angličtinu a student sám si

vybere, který přístup upřednostňuje. Důležitost překladu se projevuje i ve způsobu, jakým si

studenti zaznamenávají novou slovní zásobu: 70 % studentů používá překladové slovníky.

Účastníci průzkumu často upozorňují na problematiku rozdílných konotací v obou jazycích a

možných nepřesných překladů

Překlad jako typ cvičení se na středních školách využívá, ale ne plošně. 51 % studentů

uvádí, že jejich učitel využíval překlad nikdy nebo málokdy, zatímco 49 % uvádí často nebo

občas. Takto rozdílné výsledky ukazují, že postoje učitelů k překladu jsou velmi rozdílné.

Obecně platí, že větší podíl češtiny ve vyučování je přijatelnější u začátečníků a

s rostoucí úrovní se tato tolerance snižuje. Při výuce gramatiky pokročilejších studentů je

čeština přijatelnější než při výuce slovní zásoby, při které studenti považují za vhodnější

použití angličtiny. Bez ohledu na úroveň je ale čeština vnímána pozitivně v případě, že ji

učitel použije pro porovnání rozdílů mezi L1 a L2.

Účastníci průzkumu, kteří již sami angličtinu učí, při svých hodinách výrazně

spoléhají na češtinu. Jako důvody častého zapojení češtiny uvádí především nízkou úroveň

studentů a také motivaci svých žáků, které odrazuje, pokud učiteli nerozumí.

V poslední části dotazníku studenti popisovali své středoškolské učitele. Mnozí

oceňují, že jejich učitel používal při výuce převážně angličtinu; naopak nadměrné,

nesystematické využití češtiny je kritizováno a učitel je vnímán jako nekompetentní. Jiní

studenti naopak oceňují, že výuka neprobíhala jen v cílovém jazyce a studenti se věnovali

například překladu. Z odpovědí dále vyčteme, že na středních školách není zvykem, aby učitel

se svými studenty mluvil o učení jako takovém, procesu učení a jeho vlastních postupech.

Učitelé se nezajímají o názory studentů, ani s nimi nijak nepracují.

Z analýzy je patrné, že čeština má své místo především při výuce studentů na nižší

úrovni, ale ocení ji i studenti pokročilejší. Mateřština by ale měla být zapojena jen

v odůvodnitelných případech, kdy výuku ulehčuje a pomáhá studentům. Cílem výuky je

maximální zapojení cílového jazyka ze strany studentů i učitelů. Učitel by měl studentům

objasnit, v čem a jak je uvážlivé použití mateřštiny při výuce přínosem.
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Appendix: the questionnaire

Since the questionnaire was carried out online, it is presented here in the way the respondents

accessed it.
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