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Bc. Martina Ménová
The Role of the Mother Tongue in EFL Classes
ÚAJD FF UK, srpen 2015, 78 s.
(posudek oponenta)

Diplomová práce Bc. Martiny Ménové se věnuje nesnadné otázce, jaký prostor má
v cizojazyčném vyučování dostávat mateřština vyučovaných. Tento odvěký problém hledání
střední cesty zkoumá inovativně, s důrazem na téma studentsʼ beliefs. Těžiště diplomové
studie představuje analýza dotazníkového materiálu v podobě odpovědí na promyšlený a
konzistentní soubor otázek poskytnutých celkem 37 studenty prvních dvou ročníků
bakalářského studia oboru anglistika-amerikanistika, z nichž všichni deklarovali jazykovou
úroveň na stupni C1 nebo C2 a navíc 23 již uvedlo zkušenosti s výukou angličtiny.

Přehledně a logicky podaná analytická část potvrzuje přirozenou nepostradatelnost využití
mateřského jazyka v efektivní výuce – v závislosti na pokročilosti studentů a řadě dalších
faktorů – zejména při výuce gramatiky i lexika (role překladu) a pochopení strukturních
rozdílů mezi angličtinou a češtinou. Dobře poučena odbornou literaturou, diplomantka
uznává nepopiratelné výhody i zřejmé nevýhody využití mateřského jazyka ve výuce a
dochází k závěru (který je ovšem záhodno dále promýšlet a na základě další praktické
zkušenosti rozpracovávat), že pravá míra využití mateřského jazyka je vždy závislá na
konkrétní situaci a jejím přesném a uvážlivém vyhodnocení učitelem.

K hlavním přednostem předložené práce lze počítat to, že má logickou, klasicky vystavěnou
strukturu a přináší jasný, sevřený výklad, že je psána velmi pěknou angličtinou a prošla
nadstandardně pečlivou redakční úpravou. I když diplomantka pracovala se vzorkem
respondentů v řadě ohledů výjimečným (prototypickými „good language learners“), lze za
jádro její studie považovat dobře dokumentované zjištění, že student je schopen samostatně
reflektovat odborné a pedagogické schopnosti učitele (a to i v případech, kdy sám ještě třeba
nemá k učení a didaktice jazyka zvláštní vztah), a že pokud je z tohoto hlediska angažován,
také poskytovat prostřednictvím této reflexe cennou zpětnou vazbu a fungovat tak jako
partner pedagoga při tvorbě harmonického prostředí ve třídě, tak důležitého pro
psychologickou stránku cizojazyčné komunikace (sebedůvěra, ochota riskovat a
experimentovat atd.) (srov. k tomu např. pronikavý komentář na téma hledání nejlepší cesty
k výuce cizího jazyka z dotazníku respondenta S22, uvedený na s. 59: „…it is necessary to be a
student first and have both positive and negative experience“). Předložená diplomová práce
tak zdůrazňuje význam dialogu mezi učitelem a studentem, tj. jejich vyváženého, na
oboustranném respektu založeného vztahu. Ten je předpokladem a vytváří učiteli prostor
pro jasnou formulaci cílů, pokud jde o zapojení mateřského jazyka ve výuce, a umožňuje mu
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vést se studenty o metodách k dosažení těchto cílů kvalifikovanou a produktivní rozpravu.
Z analyzovaného zároveň vyplývá, že se tento aspekt stále přehlíží či podceňuje.

Na způsobu argumentace a stylizaci práce lze ocenit rovněž to, že se autorka snaží svědomitě
problém promýšlet u vědomí možných kladů a záporů, z hlediska různých přístupů a metod
(např. sandwich technique, retranslation, bilingual reading v rámci překladu) a skutečně
z perspektivy učitele ve snaze o co nejlepší výsledek procesu učení. Záslužná jsou i
doporučení pro budoucí výzkum a především dobrou praxi, jako je např. důraz kladený na
požadavek aktivní podpory zařazování mateřského jazyka do cizojazyčné výuky ze strany
univerzit a výzkumných pracovišť.

K dílčím věcným a formálním poznámkám uvedu pouze v posudcích závěrečných prací
obvyklé konstatování, že jazykové a pravopisné chyby – v tomto případě velmi zřídkavé –
jsem vyznačil ve výtisku práce, který jsem měl k dispozici. Krom toho je třeba poukázat na to,
že v seznamu odborné literatury schází titul Forman (2014).

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by podle diplomantky možno – navzdory pochybnostem vyslovovaným
v odborné literatuře a v diplomové práci tlumočeným (s. 35n) – experimentálně
zkoumat „judicious use of L1“ ve třídě, anebo jde o neřešitelný případ observerʼs
paradox?

2. Jaké výsledky a přínos by očekávala od analogického využití dotazníku zadaného
učitelům (včetně důrazu na personal theories)? Jak konkrétně jinak lze ještě učitele
do výzkumu zapojit? Jak se definuje bilingual teacher? Není počet takových učitelů
příliš nízký na to, aby se mohli stát oporou dalšího výzkumu v této oblasti?

3. Jak lze prakticky administrovat situaci při výuce slovní zásoby, zdá-li se ideální být
situace, kdy učitel použije češtinu a angličtinu a student si sám vybere, který přístup
upřednostňuje?

4. Proč nebylo v dotazníku zvažováno, jaký typ střední školy studenti absolvovali (s. 38)?
5. Jak by diplomantka motivovala pokročilejší studenty, aby více používali výkladové

slovníky? A je to vůbec žádoucí?

Celkové hodnocení:
Diplomovou práci Bc. Martiny Ménové doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím
známkou výborně.

30. srpna 2015 prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
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